दिल्ली विधान समा

समाचार भाग-।

१कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख १
मंगलवार, 30 मार्च, 1999/चेत्र 09, 1921 १ शक १

संस्या-10

पूर्वीह्न 11.00 बजे

बजट 1999-2000

- गण्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली की वर्ष 1999-2000 की अनुमानित आय एवं व्यय के विवरण पर चर्चा आरम्भ हुई । निम्निलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-
 - 1 प्रो जगदीश मुखी
 - 2 · श्री अजय माकन
 - 3 श्री मुकेश शर्मा
 - 4 श्री नरेश गौड़

अप - 2 - 00 बजे

निधन सम्बन्धी उत्लेख

सदन दारा 28-29 मार्च, 1999 को पूरे उत्तर भारत में आये भूकम्प के परिणामस्वरूप विशेष रूप से गढ़वाल मंडल में हुए जान-माल के भारी नुकसान पर शोक संवेदना व्यक्त की । सदन दारा दिवंगत आत्माओं के सम्मान में दो मिनट का मौन भी धारण किया गया ।

अप • 2 • 07 बजे

तारांकित पुश्न

उ॰ तारांकित प्र•सं•81 से 85 एवं उनसे संबंधित पूरक पृश्न पूछे गये और उनके मौसिक उत्तर दिये गये ।

तारांकित प्र.सं. 86 से 100 के उत्तर सदन पटल पर रखे गये।

अतारांकित प्रश्न

4. अतारांकित प्र.सं. 164 से 208 के उत्तर सदन पटल पर रखे गये।

अप • 3 • 0 5 बजे

मुख्य मंत्री दारा क्कतवय

श्री मुकेश शर्मा और प्रो.जगदीश मुली दारा उठाये गये एक मामले के संबंध में मुख्य मंत्री,श्रीमती शीला दीक्षित ने हरियाणा से दिल्ली को पानी दिये जाने एवं दक्षिण दिल्ली की कुछ कालोनियों में गन्दे पानी की कथित सप्लाई के संबंध में एक वक्तव्य दिया ।

बहिर्गमन

6 • पानी के मामले में दिये गये वक्तव्य से असंतोष व्यक्त करते हुए भारतीय जनता पार्टी के सदस्यों ने सदन से बहिर्गमन किया ।

अप - 3 - 25 बजे

स्वास्थ्य मंत्री दारा वक्तवय

हा • ए • के • वालिया, स्वास्थ्य मंत्री ने 30 • 3 • 1999 की सुबह आई • एन • ए मार्किट में हुई अग्नि दुर्घटना के संबंध में एक वक्तव्य दिया ।

अप • 3 • 35 बजे गैर सरकारी सदस्यों के विधेयकों एवं संकल्पों सम्बन्धी समिति के प्रतिवेदन का प्रस्तुतीकरण

- श्री मंगत राम सिंघल ने गैर सरकारी सदस्यों के विधेयकों एवं संकल्पों
 संबंधी सिमिति का दूसरा प्रतिवेदन सदन में प्रस्तुत किया ।
- 9. सदन के एक सदस्य ११ मतीन अहमद१ ने अध्यक्ष की अनुमति से एक वक्तव्य के माध्यम से सदन को सूचित किया कि ईद-उल-फितर के अवसर पर उनके इलाके में शिव सेना के कुछ कार्यकर्ताओं ने कुछ उत्तेजक इक्तिहार लगाये । जब उन्होंने इन इक्तिहारों का विरोध करते हुए पुलिस से उनको हटाने की मांग की तो बजाये दोषियों के विरुद्ध कार्रवाई करने के पुलिस उन्हों के खिलाफ कार्रवाई करने लगी।

सदस्यों ने अपनी भावनाएं व्यक्त करते हुए मांग की कि चूंकि मामला सदन के एक सदस्य की मर्यादा से संबंधित है, अतः यह आवश्यक है कि सदन इस संबंध में कार्रवाई करे।

. . . . 3

अप • 3 • 50 बजे

संकल्प

10 · तत्पश्चात्, श्री अजय माकन ने अध्यक्ष महोदय से निम्निलिखित संकल्प प्रस्तुत करने की अनुमित मांगी ।

अध्यक्षपीठ ने व्यवस्था दी कि यदि सदन सहमत हो तो उन्हें कोई आपित नहीं होगी । संबंधित मुद्दे पर आम सहमित महसूस करते हुए अध्यक्ष महोदय ने श्री अजय माकन को अनुमित प्रदान की, जिन्होंने तब निम्निलिखित संकल्प प्रस्तुत किया :-

"यह सदन सीलम पुर क्षेत्र में एक विशेष समुदाय के विस्द उत्तेजक भाषा का प्रयोग करते हुए पोस्टर लगाने पर, जिसके कारण सामुदायिक अशाित फैली, शिव सेना कार्यकर्ताओं के विस्द कार्यवाही न करने पर पुलिस की निन्दा करता है और क्षेत्र के विधायक के विस्द मामला दर्ज करने पर चिन्ता व्यक्त करता है ।"

प्रस्ताव मतदान के लिये रखा गया और स्वीकार किया गया ।

अप · 3 · 55 बजे

विशेष उत्लेख

- 11 निम्नलिखित सदस्यों ने नियम-287 के अंतर्गत मामले उठाये :-
 - 1 · श्री शीश पाल
 - 2 · श्री मोहन सिंह बिष्ट
 - अशे साहब सिंह चौहान४परिवहन मंत्री ने मामले में हस्तक्षेप किया
 - 4 · श्री मोती लाल बोकोलिया
 - श्री ब्रहम पाल
 - 6 श्री नन्द किशोर गर्ग
 - 7 श्री जिले सिंह चौहान
 - 8 श्री जय भगवान

अप • 4 • 55 बजे

ध्यानाकर्षण प्रस्ताव

12. प्रो जगदीश मुसी, श्री साहब सिंह चौहान और श्री नन्द किशोर गर्ग ने वृदावस्था पेंशन का भुगतान न किये जाने और समाज कल्याण विभाग में व्याप्त भृष्टाचार और मारपीट से उत्पन्न स्थिति की और समाज कल्याण मंत्री का ध्यान आकर्षित किया । समाज कल्याण मंत्री ने इस संबंध में एक वक्तव्य दिया और मांगे गये स्पष्टीकरणों का भी उत्तर दिया ।

अध्यक्षपीठ की अनुमति से श्री दीप चन्द बंधु ने अपना व्यक्तिगत स्पष्टीकरण दिया ।

मुख्य मंत्री ने भी मामले में इस्तक्षेप किया ।

अप • 5 • 27 बजे

बजट 1999-2000

13· राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के वर्ष 1999-2000 के लिये अनुमानित आय एवं व्यय के विवरण पर आगे चर्चा आरम्भ हुई ।

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-

- 1 · श्री नसीब सिंह
- 2 · श्री तरिवन्दर सिंह मारवाह
- 3 · श्री प्रहलाद सिंह साहनी
- 4 श्री जय भगवान

अपराह्न 6.00 बजे

१सदन बुघवार, 31 मार्च, 1999 को अपराह्न 11.00 बजे तक के लिये स्थगित हुआ । १

दित्ती, 30 मार्च,1999

एस-के-शर्मा सचिव

DELHI VIDHAN SABHA Bulletin Part-I

(Brief Record of Proceedings)
Tuesday, March 30, 1999/Chaitra 09,1921 (Saka)

NO.10

Budget 1999-2000

11.00 AM

1. Discussion on the Statement of Estimated Receipts and Expenditure of the National Capital Territory of Delhi for the year 1999-2000 resumed.

Following members took part in the debate:

- 1. Prof. Jagdish Mukhi
- 2. Shri Ajay Maken
- 3. Shri Mukesh Sharma
- 4. Shri Naresh Gaur

Obituary Reference

2.00 PM

The House made Obituary Reference to the massive loss of lives and property particularly in the Garhwal Division as a result of the earthquake that shook the entire North India on the night of 28-29 March, 1999.

Members also observed two minutes silence in respect of the departed souls.

2.07 PM

Starred Question

Starred Question Nos.81 to 85 and Supplementaries thereto were orally asked and answered.

Replies to Starred Queston Nos.86 to 100 were laid on the Table of the House.

Unstarred Question

4. Replies to Unstarred Question Nos. 164 to 208 were laid on the Table of the House.

3.05 PM

Statement by Chief Minister

5. In response to a matter raised by Shri Mukesh Sharma and Prof. Jagdish Mukhi, Smt. Shiela Dikshit, Chief Minister made a statement regarding water supply to Delhi from Haryana and alleged supply of dirty water to some South Delhi Colonies.

Walk Out

6. Dissatisfied with the statement made on the issue of water, Members of BJP staged a walk out.

3.25 PM

Statement by Minister of Health

7. Dr. A.K. Walia, Minister of Health made a statement regarding fire incident that took place on the morning of 30-3-99 in INA Market.

3.35 PM Presentation of Reort of the Committee on Private Members' Bills and Resolutions

- 8. Shri Mangat Ram Singhal presented the 2nd Report of the Committee on Private Members' Bills and Resolutions to the House.
- 9. With the permission of the Chair, a Member of the House (Shri Matain Ahmad) made a statement informing the House that some Shiv Sena activists had put up some provocative posters in his constituency on the occasion of Idul Fitr. When he protested against these posters and demanded that the police should remove them, no action was taken against the guilty and instead the police is hounding for him.

The Members expressed concern and demanded that since the matter pertains to the dignity of a Member of the House, it was necessary that the House should act.

3.50 PM

Resolution

10. Shri Ajay Maken, thereafter, sought the permission to move a Resolution. The Chair ruled that if the House agrees, he would have no objection. Sensing the consensus on the issue, the Speaker permitted Shri Ajay Maken, who then moved the following Resolution:

"This House condemns the police inaction against Shiv Sena activists who put up posters using provocative language against a particular community in the Seelampur area thereby spreading communal disharmony and expresses its concern for registering a case against the area MLA."

3.55 PM

11.

Special Mention

Following Members raised matters under Rule 287:

- 1. Shri Shish Pal
- 2. Shri Mohan Singh Bisht
- 3. Shri Sahab Singh Chauhan

(Minister of Transport intervened in the matter)

- 4. Shri Moti Lal Bokolia
- 5. Shri Brahm Pal
- 6. Shri Nand Kishore Garg
- 7. Shri Bhishm Sharma
- 8. Shri Jile Singh Chauhan
- 9. Shri Jai Bhagwan

4.55 PM



Calling Attention

Prof. Jagdish Mukhi, Shri Sahab Singh Chauhan and Shri Nand Kishore Garg called the attention of the Minister of Social Welfare on the situation arising out of the non-payment of old age pension, prevalent corruption and scuffles etc. in Social Welfare Department.

Minister of Social Welfare made a statement in this regard and also replied to the clarifications asked.

With the Chair's permission, Shri Deep Chand Bandhu gave his personal explanation.

Chief Minister also intervened in the matter.

5.27 PM

Budget 1999-2000

13. Further disussion on the Statement of Estimated Recepts and Expendture of the National Capital Territory of Delhi for the year 1999-2000 resumed.

Following Members took part in the debate: -

- 1. Shri Naseeb Singh
- 2. Shri Tarvinder Singh Marwah
- 3. Shrii Prahlad Singh Sawhney
- 4. Shri Jai Bhagwan
- 6.00 PM (The House was adjourned till 1100 hours on Wednesday, March 31, 1999).

S.K. SHARMA SECRETARY

DELHI

MARCH 30, 1999